GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 1070/2025 | PROCESSO Nº 35227/2025

Araucária, 11 de março de 2025.
Ao Senhor
Vagner Chefer
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 35227/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  35227/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  apontado  pela  Secretaria  de  Planejamento,  em  especial  à  Superintendência  de  Projetos
Viários,  não  consta  no  Banco  de  Projetos  deste  departamento  projeto  de  pavimentação  para  a
diretriz  viária  de  prolongamento  da  Rua  Vitório  Demochoski,  estando  a  via  já  pavimentada  nos
trechos  em  que  é  de  domínio  público  e  não  pavimentada  em  trechos  onde  ainda  trata-se  de  área
particular.
Anexado  ao  processo  o  projeto  P-4878  que  demonstra  que  parte  da  via  foi  doada  como  área  C2,
matrícula  n.  43690.  No  entanto,  resta  ainda  particular  metade  da  área.  Dessa  forma,  intervenções
nesta via apenas podem ser feitas a partir da desapropriação da porção restante sobre a matrícula n.
44657 de propriedade de OSVALDO HIROSHI SEIMA.
O projeto para a referida desapropriação foi realizado pelo DT/SMUR no ano de 2021 e encontra-se
anexado  ao  processo,  P-5379,  restando  pendente  a  doação  ou  indenização  da  área  para  que  a
mesma se torne de domínio público e permita então o projeto e execução de pavimentação na via
pelo DPV/SMPL e SMOP.
Ainda,  ratificado  pela  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Transporte  que,  conforme  detalhamento
realizado pelo DPV/SMPL, neste momento não existe viabilização legal para elaboração de editais de
licitação, bem como realização de serviços com equipe própria da SMOP.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1291478

Pág 1 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-RZOXDLBQNJI-5 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 28/03/2025 14:59:30 -03:00

Processo Nº 35227 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 78TL6JK1
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 248/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 20/03/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 248-2025 PROT 18498-2025.pdf NATHALIA NOVAK DRUS 20/02/2025
Assinado Ofício 03-2025 - Indicações prot 32372.pdf NATHALIA NOVAK DRUS 20/02/2025
M-43690.pdf JULIA FERNANDA DOS SANTOS BLASIUS 07/03/2025
P-4878 ÁREAS C1 C2.pdf JULIA FERNANDA DOS SANTOS BLASIUS 07/03/2025
P-5379 AREA ATINGIDA PELA RUA CARDEAL - PROC 45589-21.pdf JULIA FERNANDA DOS SANTOS BLASIUS 07/03/2025
PA_35227 2025 RUA VITÓRIO DEMOCHOSKI.jpeg JULIA FERNANDA DOS SANTOS BLASIUS 07/03/2025
OFÍCIO_1070_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 11/03/2025
Edit_OFÍCIO_1070_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 11/03/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 20/02/2025 16:26 Entrada: 20/02/2025 16:26:34

Usuário: NATHALIA NOVAK DRUS Recebido por: NATHALIA NOVAK DRUS

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 20/02/2025 16:26 Entrada: 21/02/2025 11:00

Movimentado por: NATHALIA NOVAK DRUS Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 248/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável : Indicação nº 248/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMOP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMOP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 21/02/2025 11:01 Entrada: 21/02/2025 15:05

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: ELTON ELOI BURKOVSKI LIMA

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Indicação nº 248/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMOP - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMOP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMOP - SECRETÁRIO

Saída: 21/02/2025 15:05 Entrada: 24/02/2025 11:24

Movimentado por: ELTON ELOI BURKOVSKI LIMA Recebido por: BRUNO MARTINS DOS SANTOS

Observação: Segue para conhecimento e considerações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1291478

Pág 2 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-RZOXDLBQNJI-5 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 28/03/2025 14:59:30 -03:00

Histórico
Setor: SMPL - DEPARTAMENTO DE PROJETOS VIÁRIOS

Setor Origem: SMOP - SECRETÁRIO Setor Destino: SMPL - DEPARTAMENTO DE
PROJETOS VIÁRIOS

Saída: 24/02/2025 11:32 Entrada: 25/02/2025 11:07

Movimentado por: BRUNO MARTINS DOS SANTOS Recebido por: JULIA FERNANDA DOS SANTOS
BLASIUS

Observação: Segue para verificação se existem projetos de pavimentação para o local.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMPL - DEPARTAMENTO DE
PROJETOS VIÁRIOS

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 27/02/2025 05:15 Entrada: 27/02/2025 10:55

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Indicação nº 248/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMPL - DEPARTAMENTO DE PROJETOS VIÁRIOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMPL - DEPARTAMENTO DE
PROJETOS VIÁRIOS

Saída: 27/02/2025 10:55 Entrada: 07/03/2025 11:36

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: JULIA FERNANDA DOS SANTOS
BLASIUS

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Indicação nº 248/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue.

Setor: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

Setor Origem: SMPL - DEPARTAMENTO DE
PROJETOS VIÁRIOS

Setor Destino: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO

Saída: 07/03/2025 11:53 Entrada: 07/03/2025 17:41

Movimentado por: JULIA FERNANDA DOS SANTOS
BLASIUS

Recebido por: MARCELO GUSTAVO FURMAN

Observação: No DPV/SMPL À Superintendência de Pesquisa e Planejamento Informamos que não consta no Banco de Projetos deste
departamento projeto de pavimentação para a diretriz viária de prolongamento da Rua Vitório Demochoski, estando a via
já pavimentada nos trechos em que é de domínio público e não pavimentada em trechos onde ainda trata-se de área
particular. Anexado ao processo o projeto P-4878 que demonstra que parte da via foi doada como área C2, matrícula n.
43690. No entanto, resta ainda particular metade da área. Dessa forma, intervenções nesta via apenas podem ser feitas a
partir da desapropriação da porção restante sobre a matrícula n. 44657 de propriedade de OSVALDO HIROSHI SEIMA. O
projeto para a referida desapropriação foi realizado pelo DT/SMUR no ano de 2021 e encontra-se anexado ao processo,
P-5379, restando pendente a doação ou indenização da área para que a mesma se torne de domínio público e permita
então o projeto e execução de pavimentação na via pelo DPV/SMPL e SMOP. Segue para ciência e demais providências.

Setor: SMOP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO

Setor Destino: SMOP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 07/03/2025 17:42 Entrada: 08/03/2025 05:15

Movimentado por: MARCELO GUSTAVO FURMAN Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue, conforme despacho do Departamento de Projetos Viários.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMOP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 08/03/2025 05:15 Entrada:

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por:

Observação: Indicação nº 248/2025 aprovada na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1291478

Pág 3 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-RZOXDLBQNJI-5 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 28/03/2025 14:59:30 -03:00

Histórico
Setor: SMOP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMOP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 11/03/2025 08:52 Entrada: 11/03/2025 10:38

Movimentado por: ROSICLER CORSO Recebido por: FELIPE JOSE DA SILVA MARIZ

Observação: Segue conforme despacho.

Setor: SMOP - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMOP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMOP - SECRETÁRIO

Saída: 11/03/2025 10:38 Entrada: 11/03/2025 11:16

Movimentado por: FELIPE JOSE DA SILVA MARIZ Recebido por: BRUNO MARTINS DOS SANTOS

Observação: Segue para ciência e demais considerações.

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMOP - SECRETÁRIO Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 11/03/2025 11:19 Entrada: 11/03/2025 11:46

Movimentado por: BRUNO MARTINS DOS SANTOS Recebido por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN

Observação: Conforme detalhamento realizado pelo DPV/SMPL, neste momento não existe viabilização legal para elaboração de
editais de licitação, bem como realização de serviços com equipe própria da SMOP.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 11/03/2025 11:46 Entrada: 11/03/2025 13:44

Movimentado por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: DEVOLVO AO EXECUTIVO PARA CONTINUAÇÃO DO FLUXO E ANEXAR OFÍCIO DE RESPOSTA.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: .

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 11/03/2025 13:44 Entrada: 11/03/2025 13:44

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: .

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1291478

Pág 4 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-RZOXDLBQNJI-5 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 28/03/2025 14:59:30 -03:00

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 11/03/2025 17:22 Entrada: 11/03/2025 17:22

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue resposta.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue resposta.

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 26/03/2025 17:07 Entrada: 28/03/2025 14:58

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Segue resposta.

Setor: CMA - GABINETE VAGNER CHEFER

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VAGNER CHEFER

Saída: 28/03/2025 14:59 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: SEGUE RESPOSTA